
Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE....•..• ,

DIREZIONE GENERALE

Messina lì .3 1 AGO. 2018
OGGETTO: Lavori urgenti di messa in sicurezza mediante il ripristino della pavimentazione stradale delle rampe
di entrata e uscita dello svincolo di Villafranca della Al20 Me - Pa, sfalcio della vegetazione e relative pertinenze e
rifacimento della segnaletica orizzontale, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.
CIG: ZB8244EE12
Affidamento lavori

DECRETO DIRIGENZIALE N.'3UL\ IDG/2018

Premesso:

- Che con nota n. 414IDG del 05/06/2018 il Direttore Generale ing. Leonardo Santoro, ai sensi dell' art. 31
del D.Lgs n. 50/2016, ha nominato RUP per i lavori in oggetto il Funzionario dell'ufficio controllo strutture
Ing. Alfonso Schepisi;
- Che la messa in sicurezza delle rampe di entrata e uscita dello svincolo di Villafranca in oggetto riveste
carattere d'urgenza anche per garantire le condizioni di sicurezza della viabilità autostradale;
- Che con nota n. 462/DG del 11/06/2018 sono stati nominati progettisti il geom. Carmelo Caldarera e il
geom. Tommaso D'Arrigo i quali hanno redatto apposito progetto da cui si rileva.il seguente quadro
economico:

A) Lavori: I
Al)Lavori a misura € 36.214,27
A2)di cui per costo del personale soggetto

a ribasso del 20,32 % € 7.114,32
A3)di cui per oneri della sicurezza non

Soggetti a ribasso € 1.206,04
A4)Lavori a base d'asta (AI-A3) € 35.008,23

B) Somme a disposizione dell' Amministrazione:
Bl)Per spese tecniche (2% x 36.214,27) € 724,29
B2)Per imprevisti ed arrotondamenti « 5,00 € 1.810,71
%)
B3)Per oneri discarica € 2.500,00
B4)Per IVA (22 %) € 8.915,50

Sommano € 13.950,50
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 50.164,77

- Che il Responsabile Unico del Procedimento ha espresso in data 09/07/2018 parere favorevole in linea
tecnica sul progetto relativo ai "Lavori urgenti di messa in sicurezza mediante il ripristino della
pavimentazione stradale delle rampe di entrata e uscita dello svincolo di Villafranca della A/20 Me - Pa,
sfalcio della vegetazione e relative pertinenze e rifacimento della segnaletica orizzontale. " , per un importo
complessivo di €.50.164,77 di cui € 35.008,23 per lavori soggetti a ribasso, oltre gli oneri di sicurezza pari ad
€. 1.206,04 ed € 13.950,50 per somme a disposizione dell' Amministrazione:
- Che con Decreto Dirigenziale n. 2851DG/2018 del 09/07/2018 è stato approvato il progetto e pre-impegnate
le somme al capitolo n. 48 bilancio 2018 impegno n. 38 del 16/0712018;
- Che con nota n. 650/DG del 01/08/2018 è stato nominato Direttore dei Lavori il geom. Tommaso D'Arrigo;
- Che per i lavori di importo inferiore a € 40.000,00 l'art. 36, comma 2 letto a) dell D.Lgs n. 50/2016 come
modificato dal Decreto Legislativo n. 56/2017, consente l'affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici, nel rispetto del principio di rotazione ed in modo da
assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese; e ss.mm.ii.;

1



Visto:

- Che con nota prot. 17425 del 02/08/2018 Sez. P è stata richiesta migliore offerta Impresa PREVE Antonino
Via Roma n. 130 - 98047 - Saponara (ME) - P. IVA 01391250832;
- Che con nota prot. 17480 del 02/08/2018 sez. A l'impresa PREVE Antonino ha offerto il ribasso del
8,8899% sull'importo dei lavori previsto pari ad € 35.008,23 quindi per l'importo netto di € 31.896,03 oltre
gli oneri della sicurezza pari ad € 1.206,04 (l'importo contrattuale complessivo € 33.102,07);
- Che con nota prot. 17490 del 02/08/2018 Sez. P è stata richiesta all'impresa PREVE Antonino tutta la
documentazione necessaria per la stipula del presente Decreto;
- Che con nota prot. 17575 del 06/08/2018 Sez. A l'impresa ha prodotto la documentazione richiesta
comprensiva di Polizza Assicurativa, Certificato Camerale, Iscrizione alla White List, estremi del C/C
dedicato (codice IBAN) e nominativo del soggetto delegato, DURC, il POS e l'attestazione SOA;

NUOVO QUADRO ECONOMrrCO
LAVORI:

A1)Importo lavori soggetto a ribasso € 35.008,23

- di cui per costo della manodopera il: (20,32%) € 7.114,32
A2) ribasso d'asta del 8,8899 % su Al € 3.112,20

A3) Restano per lavori al netto (Al - A2) € 31.896,03

A4) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: € 1.206,04

A5) Importo netto CONTRATTUALE (A3 + A4) € 33.102,07

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

B1) Per spese tecniche (2% x 36.214,27) € 724,29

B2) Per oneri di conferirnento in discarica (iva inclusa) € 2.500,00

B3) Per imprevisti ed arrotondamenti (iva inclusa) € 1.810,71

B4) Per IVA 22,00% di A5 € 7.282,46

"TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 12.317,46

~
IMPORTO COMPLESSIVO € 45.419,53

Ritenuto di dover procedere, sotto riserva di legge, all'affidamento dei lavori di che trattasi, all'impresa. . .PREVE Antonmo VIa Roma n. 130 - 98047 - Saponara (ME) - P. IVA 01391250832, dando atto di
sospendere l'efficacia del presente Decreto in caso di riscontri negativi relativamente alle verifiche di
cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e che questo Consorzio provvederà ad eseguire;

Dare atto che:
- contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni dalla pubblicazione;
- l'affidamento dei lavori è a misura ed avrà per oggetto l'esecuzione dei "Lavori urgenti di messa in
sicurezza mediante il ripristino della pavimentazione stradale delle rampe di entrata e uscita dello svincolo
di Villafranca della Al20 Me - Pa, sfalcio della vegetazione e relative pertinenze e rifacimento della
segnaletica orizzontale ":
- il termine di esecuzione di lavori è fissato in giorni 90 così come è indicato nel Capitolato Speciale
D'Appalto, a far data dal verbale di consegna dei lavori;
- il presente Decreto è soggetto a registrazione e che l'imposta di bollo e le spese di registrazione sono a
carico dell'operatore affidatario;

Vista la nota protocollo n. 39341 del 31 luglio 2018 con la quale l'Assessorato Regionale delle
Infrastrutture e della Mobilità autorizza la gestione provvisoria fino al30 settembre 2018;

il Direttore Generale F. F. dell'Ente, ing. Salvatore Minaldi, per le narrate motivazioni che formano parte
integrante e sostanziale del dispositivo che segue,

2



DECRETA

Le premesse sono parte integrante del presente atto e si intendono qui riportate e approvate;

1. Di affidare all'impresa Impresa PREVE Antonino Via Roma n. 130 - 98047 - Saponara (ME) -
P. IV A 01391250832 l'esecuzione dei "Lavori urgenti di messa in sicurezza mediante il ripristino
della pavimentazione stradale delle rampe di entrata e uscita dello svincolo di Villafranca della
Al20 Me - Pa, sfalcio della vegetazione e relative pertinenze e rifacimento della segnaletica
orizzontale ", per un importo netto contrattuale di € 33.•102,07 comprensivo degli oneri per la
sicurezza pari ad € 1.206,04;

2. Di provvederere in conseguenza del ribasso offerto, alla riduzione del pre-impegno n. 38 del
16.07.2018, di cui al Decreto Dirigenziale n. 285 del 09/07/2018 ed alla trasformazione dello stesso
in impegno di spesa sul cap. 48 del bilancio 2018 nel modo seguente: € 45.419,53 (somma da
impegnare) di cui € 33.102,07 di importo Lavori (comprensivi degli oneri della sicurezza) ed €
12.317,46 di somme a disposizione dell'Amministrazione (comprensivi di € 7.282,46 per IVA), e
che il relativo pagamento avverrà in un'unica soluzione a lavori ultimati;

3. Di dare atto che alla presente procedura di affidamento è stato assegnato il codice CIG:
ZB8244EE12

4. Di dare atto che il presente affidamento è subordinato alla verifica del possesso dei prescritti
requisiti di cui all'art. 80 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mrn.ii. in capo all'affidatario. Resta
impregiudicata la facoltà di sospendere l'efficacia della presente scrittura per giustificati motivi ed in
caso di riscontri negativi relativamente alle verifiche ancora in corso, senza che l' affidatario vanti
alcun diritto di compenso o indennizzo, rimanendo allo stesso la facoltà di scioglersi da ogni
impegno mediante atto notificato a questa Amministrazione;

5. A pena di nullità dell'affidamento e nel rispetto sulle norme per la rintracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell'art. 3 della L. n. 136/2010, tutti i pagamenti saranno effettuati sul c/c dedicato
avente codice IBAN: IT47X 0103082640000000168616 e che il soggetto delegato è il sig. Preve
Antonino;

6. La consegna dei lavori, avverrà dopo la sottoscrizione, da parte dell'impresa, del presente atto di
affidamento dei lavori ;

7. Sono a carico dell'affidatario gli operatori, macchinari, attrezzature, opere provvisionali e
quant'altro fosse necessario a dare il lavoro eseguito a regola d'arte e nel rispetto della normativa di
sicurezza e di igiene sui luoghi di lavoro;

8. Tutto il personale e le attrezzature impiegate devono essere in regola con quanto previsto dalle
leggi vigenti in materia previdenziale, assistenziale, sicurezza, nonché con i vigenti contratti
collettivi di lavoro;

9. La ditta a mezzo del titolare/Amministratore unico dichiara di accettare incondizionatamente le
clausole sopra elencate e di avere preso visione dei lavori da realizzare e dei luoghi;

lO. Di trasmettere il presente Decreto all'Ufficio Gare e all'Ufficio Contratti per gli adempimenti
conseguenti;

Il. Di disporre la pubblicazione del presente decreto di affidamento con le modalità previste nel codice
degli appalti;

12. Di disporre l'invio del presente atto all'impresa affidataria.

Per accettazione l'Impresa affidataria
PREVE Antonino

3


